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KẾ HOẠCH 

Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 và bảo đảm 

an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh trong thời gian thực hiện  

Chỉ thị 16/CT-TTg của Chính phủ đến 15/9/2021 

 

Thực hiện Thông báo số 719-TB/TU ngày 04/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Quyết định số 1308/QĐ-UBND-HC ngày 04/9/2021 của UBND tỉnh về tiếp tục 

thực hiện giãn cách xã hội trên phạm vi toàn tỉnh theo Chỉ thị 16/CT-TTg đến ngày 

15/9/2021 (có gửi kèm), Công an tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đề ra nhiệm vụ cụ thể hóa thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống dịch, góp phần đạt mục tiêu: 

“Kiểm soát dịch bệnh; giảm sâu ca F0; giảm ca tử vong; từng bước thích ứng, 

khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh”. 

- Xác định rõ trách nhiệm của các cấp Công an, vai trò người đứng đầu 

trong triển khai thực hiện; nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, khắc phục 

khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- Đảm bảo cơ chế lãnh đạo, chỉ huy, phân công, phân cấp, phối hợp, chế độ 

thông tin báo cáo kịp thời, đúng quy định. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục thiết lập và bảo vệ vững chắc “vùng xanh” trong phòng, chống 

dịch trên địa bàn theo Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 18/8/2021 của UBND 

tỉnh và Quy chế phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và 

UBND tỉnh với mục tiêu mở rộng “vùng xanh”, thu hẹp “vùng đỏ”, từng bước 

đưa hoạt động trên địa bàn tỉnh vào trạng thái bình thường mới. 

- Đối với các khu vừa dỡ phong tỏa phải thiết lập “vùng xanh” để bảo vệ, 

tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân. 

- Quản lý chặt khu vực giáp ranh giữa “vùng xanh”, “vùng đỏ” không để 

dịch bệnh lây lan xuất phát từ khu vực này; giám sát, kiểm soát chặt việc tổ chức 

đám tang trên địa bàn, đảm bảo đúng quy định. 

(Công an huyện, thành phố thực hiện theo Phụ lục 1 gửi kèm). 

2. Phát huy hiệu quả công tác điều tra, truy vết, xác định nhanh, đúng, đủ 

các F1 để phong tỏa chặt và kiểm soát tốt hơn.  

- Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh huyện, thành phố kiện toàn Tổ 

phản ứng nhanh truy vết, giao Công an làm Tổ trưởng làm nhiệm vụ truy vết, lực lượng 

Y tế điều tra phân tích dịch tễ, khoanh vùng thông báo nhanh cho lực lượng Công an.   

- Chủ động điều tra cơ bản, nắm diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn 

để tham mưu Ban chỉ đạo phòng, chống dịch chuyển đổi trạng thái phòng, chống 

dịch sang chủ động tấn công, tìm và bóc tách F0 ra khỏi cộng đồng “đúng, đủ, 

sạch, nhanh” (tránh tình trạng không chủ động mà theo đuôi F0). 

- Khẩn trương điều tra cơ bản, lên sơ đồ đối với ổ dịch mới phát sinh tại 

hiện trường, xác định nguồn lây, yếu tố dịch xuất phát → kết thúc → dự báo phát 

triển tới và tất cả các trường hợp có liên quan để khoanh vùng, dập dịch triệt để 

đưa phân loại F1 tiếp xúc gần, xa và thật, không để sót lọt F0, F1.  
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- Tiếp tục bố trí lực lượng đảm bảo ANTT, phòng cháy chữa cháy tại các 

khu cách ly, điều trị, khu phong tỏa; phối hợp nắm tình hình để tham mưu giải 

quyết sớm các vấn đề phát sinh trong khu cách ly, điều trị, khu phong tỏa, không 

để xảy ra phức tạp. Tăng cường tuần tra, kiểm soát bên trong các khu phong tỏa 

tránh tình trạng “ngoài chặt, trong lỏng”, “lúc đầu chặt, lúc sau lỏng”. 

 (Công an huyện, thành phố thực hiện). 

3. Siết chặt thực hiện giãn các xã hội theo Chỉ thị 16, thực hiện cấp giấy đi 

đường cho người được phép lưu thông theo 6 nhóm đối tượng và quản lý chặt 

diện đối tượng được phép ra đường (Phụ lục 2 gửi kèm). 

 (Phòng Cảnh sát giao thông, Công an xã, phường, thị trấn thực hiện). 

4. Rà soát bố trí lại các chốt kiểm soát, giám sát tại các tuyến đường, cửa ngõ ra 

vào địa bàn theo Công văn số 649/CAT-PV01 ngày 03/9/2021 của Công an tỉnh. Kiểm 

soát nghiêm ngặt tại các chốt, chỉ giải quyết cho qua các đối tượng có giấy đi đường và 

phương tiện vận tải được phép lưu thông theo quy định (theo Phụ lục 3 gửi kèm). 

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát phòng, chống dịch trên các tuyến đường 

bộ, đường thủy, tập trung các địa bàn có tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, 

kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm về phòng, chống dịch và chấp hành mệnh 

lệnh của cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ phòng, chống dịch (Phụ lục 4 gửi kèm). 

(Phòng Cảnh sát giao thông, Công an huyện, thành phố thực hiện). 

5. Tăng cường công tác quản lý cư trú, người từ vùng dịch về nhất là số F0 

đã điều trị xong được phép về địa phương. Đồng thời, rà soát lên danh sách số 

công nhân, người lao động làm việc ở TP Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai 

có hộ khẩu thường trú ở địa phương để chủ động quản lý, phát hiện khi về địa 

phương đưa vào cách ly theo quy định.  

- Tiếp tục phát huy hiệu quả phần mềm quản lý người ra vào vùng dịch 

(Công an cấp xã phải trích xuất dữ liệu để nắm và quản lý chặt số người về cư 

trú tại địa bàn cơ sở). 

 (Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về TTXH, Công an huyện, thành phố, 

Công an xã, phường, thị trấn thực hiện). 

6. Ban Chỉ huy tiền phương Công an tỉnh có kế hoạch tăng cường lực 

lượng Công an hỗ trợ cho các địa phương trọng điểm có nguy cơ cao về dịch 

bệnh để tập trung thực hiện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong nhân dân và trong nội bộ về chủ 

trương tiếp tục thực hiện giãn cách của tỉnh để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao 

cùng quyết tâm thực hiện.  

- Chỉ đạo 2 Tổ giám sát, nắm tình hình thực hiện Chỉ thị 16 và công tác bảo vệ “vùng 

xanh” để kịp thời đề xuất chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót, thực hiện chưa nghiêm. 

- Đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ 

công tác phòng, chống dịch; vận hành hiệu quả các cơ sở thu dung điều trị F0 và 

khu cách ly trong Công an tỉnh.  

(Phòng Tham mưu, Phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Phòng Tổ 

chức cán bộ, Phòng Hậu cần tham mưu thực hiện) 

7. Tổ chức thực hiện nghiêm Công văn số 620/CAT-PV01 ngày 22/8/2021 

của Công an tỉnh về thực hiện cao điểm phòng, chống dịch bệnh, phòng, chống 
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tội phạm và đảm bảo cuộc sống ổn định của nhân dân đến 20/9/2021; Kế hoạch 

số 185/KH-CAT-PV01 ngày 26/8/2021 về bảo đảm an ninh trước diễn biến 

phức tạp của dịch bệnh Covid-19, Kế hoạch 182/KH-CAT-PV01 ngày 

22/8/2021 về tăng cường phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự,  an toàn xã 

hội trong và sau dịch bệnh Covid-19. Chú ý đối tượng có yếu tố dịch tễ và liên 

quan đến việc lợi dụng phòng, chống dịch tiêu cực, trục lợi. 

- Tăng cường nắm tình hình, đảm bảo an ninh trong công nhân, trong các 

khu, cụm công nghiệp, trong các công ty, doanh nghiệp, nhất là các doanh 

nghiệp tập trung đông công nhân. Phối hợp kiểm tra, giám sát chặt các công ty, 

doanh nghiệp hoạt động theo phương án “4 tại chỗ”, tham mưu giải quyết sớm 

các vấn đề phức tạp liên quan đến công nhân.  

- Rà soát, kiểm soát chặt thông tin về tình hình dịch bệnh trên không gian 

mạng để xử lý triệt để thông tin sai lệch, kích động trên mạng xã hội. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở giam 

giữ; đảm bảo thực hiện nghiêm quy trình sàng lọc cách ly tại 3 khu cách ly can, 

phạm nhân (Nhà Tạm giữ Công an huyện Cao Lãnh, H Hồng Ngự, Thanh Bình) 

trước khi đưa vào cơ sở giam giữ. 

(Công an các đơn vị, địa phương thực hiện) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đồng chí Giám đốc Công an tỉnh trực tiếp chỉ đạo thực hiện Kế hoạch 

này. Các đồng chí trong Ban Giám đốc, thành viên Ban chỉ huy tiền phương 

Công an tỉnh, Trưởng Công an huyện, thành phố chỉ đạo kiểm tra, giám sát theo 

Kế hoạch số 161/KH-CAT-PV01 ngày 01/9/2021 của Công an tỉnh. 

2. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị triển khai thực hiện theo chức năng, 

nhiệm vụ được phân công. Công an huyện, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể 

phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn để thực hiện. Kết quả thực hiện lồng 

ghép vào báo cáo ngày về công tác phòng, chống dịch bệnh báo cáo về Ban 

Giám đốc (qua Phòng Tham mưu) để nắm, chỉ đạo. 

3. Giao Phòng Tham mưu giúp Ban Giám đốc theo dõi, đôn đốc và tổng hợp 

báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Bộ Công an và Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch bệnh Tỉnh. 

Yêu cầu các đồng chí tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo); 

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Đ/c Lê Quốc Hùng, TT/BCA, CHT/BCHTP  

BCA phía Nam (để báo cáo); 

- V01 A,B (để báo cáo); 

- Ban Chỉ đạo PC dịch Tỉnh (để báo cáo);  

- Các Đ/c Phó giám đốc (nắm, chỉ đạo); 

- Công an đơn vị, địa phương (thực hiện); 

- Lưu PV01: Đ1, Đ3. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đại tá Nguyễn Văn Hiểu 
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Phụ lục 1 

BIỆN PHÁP THIẾT LẬP VÀ BẢO VỆ “VÙNG XANH” 

(Kèm theo Kế hoạch số 167/KH-CAT-TM ngày 05/9/2021 của Công an tỉnh) 

 

 “Vùng xanh” là từ khóa, là thuật ngữ chỉ vùng an toàn dịch bệnh, địa 

phương thực hiện giãn cách xã hội đang tranh thủ “giờ vàng, ngày vàng, tuần 

vàng” để đẩy lùi dịch bệnh. Theo đó thiết lập “vùng xanh” xây dựng ban hành 

niêm yết nội quy, xây dựng chốt kiểm soát bảo vệ khu vực “vùng xanh” phù hợp 

với tình hình thực tiễn địa phương.  

Thiết lập “vùng xanh” là “Vaccine cộng đồng”. 

* Về nguyên tắc thiết lập “vùng xanh”: 

1. Có thể trên phạm vi một hoặc một số tổ, ấp, khóm, xã, phường, thị trấn 

hoặc huyện, thành phố. 

2. Trong “vùng xanh” phải được phân chia thành những khu vực giới hạn 

bởi từng tuyến đường giao thông có phương tiện vận tải lưu thông thường xuyên 

(gọi tắt là khu vực). 

3. Mọi hoạt động sinh hoạt của người dân phải được đáp ứng để không 

phải ra tuyến đường này. 

4. Mọi khu vực trong “vùng xanh” phải đảm bảo các điều kiện: 

- Quy định điều kiện an toàn phòng, chống dịch ở mức cao nhất. 

- Quy định đối tượng ra vào khu vực. 

- Quy định quyền và trách nhiệm của người dân phải chấp hành yêu cầu, 

thông báo lực lượng thi hành công vụ. 

- Không được chứa chấp, cho lưu trú đối với người từ ngoài vào “vùng 

xanh”. 

- Những đối tượng cấm vào “vùng xanh” (người không có trách nhiệm, 

Shipper công nghệ…). 

5. Quy định quyền, trách nhiệm của lực lượng làm nhiệm vụ phòng, 

chống dịch (nhắc nhở, phạt…). 

6. Thường xuyên tổ chức phát loa tuyên truyền nhắc nhở người dân tuân 

thủ nội quy đã ban hành. 

7. Vận động nhân dân lên án, phản ánh từng trường hợp vi phạm quy định 

phòng, chống dịch. 

8. Lập các chốt bảo vệ khu vực “vùng xanh”. 

- Mỗi khu vực một lối đi vào và một lối đi ra riêng biệt có lập chốt kiểm 

soát 24/24 giờ (có thể bố trí camera giám sát). 

- Ưu tiên bố trí đường đi xe cấp cứu và xe chữa cháy di chuyển. 

- Hạn chế bố trí lối vào ở khu giáp ranh khu phong tỏa, cách ly, khu vực 

có người nhiễm Covid-19. 

- Từng đường phụ, lối nhỏ, hẻm ra vào khu vực “vùng xanh” đều phải 

phong tỏa cứng, không cho ra vào kể cả người và phương tiện. 
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9. Lực lƣợng tham gia bảo vệ “vùng xanh” huy động chủ yếu là lực 

lƣợng tại chỗ. 

- Tổ phòng, chống Covid-19 cộng đồng do Ủy ban nhân dân xã, phường, 

thị trấn ra quyết định thành lập có chức năng, nhiệm vụ cụ thể từng thành viên 

(mỗi thành viên phụ trách một lĩnh vực theo chuyên môn). 

- Được cấp thẻ công vụ để chỉ đạo điều hành chung cho toàn bộ địa bàn 

xã, thị trấn. 

- Lực lượng tham gia bảo vệ “vùng xanh” có nhiệm vụ tổ chức thiết lập, 

quản lý, kiểm soát ra vào, đảm bảo an ninh trật tự. 

10. Tổ công tác đảm bảo lƣơng thực, thực phẩm và cung ứng, phân 

phối trong khu vực thuộc “vùng xanh”. 

Tại mỗi khu vực trong “vùng xanh” cũng thành lập các Tổ công tác có 

nhiệm vụ tương tự, chịu sự điều hành chung của Tổ phòng, chống Covid-19 

cộng đồng. 

11. Việc kiểm soát “vùng xanh” theo nguyên tắc “giữ chặt kiểm soát 

nghiêm” thực hiện đúng nội quy của vùng, cư dân trong từng khu vực phải được 

điểm danh hàng ngày bằng hình thức phù hợp. 

12. Nhân viên giao hàng cung cấp thực phẩm, hàng hóa từ các đầu mối do 

Sở Công thương phân phối (Khi vào phải mặc trang phục bảo hộ y tế cấp). 

13. Cán bộ, công nhân viên, lực lượng vũ trang, phóng viên có nơi cư trú 

trong “vùng xanh” được đi làm bình thường, khi về phải khai báo y tế và áp 

dụng biện pháp cách ly F1 tại nhà: quá trình sinh hoạt hạn chế tiếp xúc người 

thân trong gia đình và người xung quanh, bố trí phòng sinh hoạt riêng. 

Trong trường hợp làm việc trong các khu vực phong tỏa, khu cách ly, phải 

có kết quả xét nghiệm âm tính và có thời gian cách ly tập trung bên ngoài theo 

quy định của cơ quan y tế trước khi vào “vùng xanh”. 

14. Điểm cung ứng thực phẩm thuộc khu vực nào trong “vùng xanh” 

thì cung ứng cho cƣ dân, ngƣời dân khu vực đó. 

- Bố trí điểm cung ứng bên trong khu vực “vùng xanh”. 

- Hạn chế tối đa việc bố trí ở mặt tiền đường phố, giáp ranh giữa khu vực 

để người dân không phải ra đường và tránh việc người vãng lai ghé mua hàng 

làm tăng nguy cơ lây nhiễm. 

- Hàng tuần, chính quyền địa phương tổ chức phát thẻ phiếu đi mua thực 

phẩm 1 lần cho từng hộ gia đình ghi rõ cụ thể: Địa điểm cung ứng thực phẩm 

gần nhất, ngày giờ cụ thể được đi. 

- Người dân khu vực có điểm cung ứng thực phẩm được đi đến đó để mua hàng. 

- Trường hợp trong “vùng xanh” không thể thành lập điểm cung ứng hoặc điểm 

cung ứng nằm xa không đảm bảo y tế thì thực hiện mô hình đi chợ thuê, phát phiếu đi 

chợ cho nhóm hộ gia đình hoặc tổ phân phối thực phẩm đến tận tay người dân. 

- Đối với hàng hóa cần thiết liên quan đến gia dụng, vệ sinh, dược 

phẩm… người dân phải đăng ký Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổ chức 

mua, cung ứng theo yêu cầu. 
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15. Về hoạt động y tế tại “vùng xanh” tổ chức ƣu tiên tiêm vaccine 

phòng ngừa Covid-19 cho cƣ dân theo quy định. 

- Cư dân phải được xét nghiệm định kỳ theo quy định của y tế hoặc khi có 

yếu tố dịch tễ. 

- Trường hợp có người nghi nhiễm trong khu vực phải nhanh chóng 

khoanh vùng, cô lập và đưa người nghi nhiễm cùng những người tiếp xúc đi 

cách ly bên ngoài “vùng xanh”. 
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Phụ lục 2 

CẤP GIẤY ĐI ĐƢỜNG CHO NGƢỜI LƢU THÔNG TRONG THỜI 

GIAN THỰC HIỆN GIÃN CÁCH XÃ HỘI THEO CHỈ THỊ 16 

(Kèm theo Kế hoạch số 167/KH-CAT-TM ngày 05/9/2021 của Công an tỉnh) 

 

1. Xác định 6 nhóm đối tƣợng đƣợc cấp giấy đi đƣờng: 

- Nhóm 1: Cá nhân thực hiện các nhiệm vụ chính trị, công vụ. 

- Nhóm 2: Cá nhân thực hiện nhiệm vụ công tác trong lĩnh vực dịch vụ 

công thiết yếu. 

- Nhóm 3: Cá nhân trực tiếp tham gia phòng, chống dịch. 

- Nhóm 4: Cơ quan báo chí, truyền thông thực hiện các nhiệm vụ chính 

trị, công vụ. 

- Nhóm 5: Công dân thuộc một số trường hợp thiết yếu. 

- Nhóm 6: Tổ chức cá nhân và một số trường hợp cần thiết khác để phục 

vụ các hoạt động công vụ công ích thiết yếu. 

2. Thẩm quyền cấp giấy đi đƣờng: 

2.1. Phòng Cảnh sát giao thông cấp giấy đi đường đối với công nhân, viên 

chức làm việc tại các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính 

trị, đoàn thể cấp tỉnh. 

- Cá nhân thực hiện nhiệm vụ công tác trong lĩnh vực dịch vụ công thiết yếu. 

- Phóng viên, biên tập viên, kỹ thuật viên các cơ quan báo chí, truyền 

thông thực hiện nhiệm vụ chính trị.  

- Các tổ chức và các trường hợp cấp thiết khác thực hiện các hoạt động 

công vụ, công ích thiết yếu. 

2.2. Công an xã, phường, thị trấn cấp giấy đi đường đối với cán bộ, công 

nhân viên chức làm việc tại cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức 

chính trị, đoàn thể cấp huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn. 

- Cá nhân trực tiếp tham gia phòng, chống dịch. 

- Công dân thuộc một số trường hợp thiết yếu. 

3. Mẫu giấy đi đƣờng (kèm theo). 
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Phụ lục 3 

PHƢƠNG TIỆN ĐƢỢC LƢU THÔNG VẬN CHUYỂN HÀNG HÓA  

THỰC HIỆN GIÃN CÁCH XÃ HỘI THEO CHỈ THỊ 16, CHỈ THỊ 06 

(Kèm theo Kế hoạch số  167/KH-CAT-TM ngày 05/9/2021 của Công an tỉnh) 

 

1. Kiểm tra tại các chốt kiểm soát dịch bệnh đối với phương tiện có giấy 

nhận diện QR code còn hạn, bằng việc thực hiện quét mã QR code và tài xế, 

người đi cùng xe phải đủ điều kiện phòng, chống dịch, gồm: 

- Giấy chứng nhận kết quả test nhanh kháng nguyên hoặc xét nghiệm với 

SARS-CoV-2 theo RT-PCR còn hạn trong 72 giờ  hoặc giấy tiêm ngừa vắc-xin 

Covid-19. 

- Giấy quy định luồng xanh có mã nhận diện QR code xác nhận đúng đối 

tượng, phương tiện được phép. 

- Bằng lái xe, giấy chứng minh nhân dân hoặc căn cước công dân. 

- Khai y tế trên trang website suckhoe.dancuquocgia.gov.vn. 

1.1. Trường hợp quét mã QR code luồng xanh nghi giả, người ngồi trên xe 

có giấy xét nghiệm nghi giả, lập biên bản xử lý theo quy định pháp luật (xử lý 

hình sự theo quy định tại Điều 341, Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung 

năm 2017, tội làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức; sử dụng con dấu 

hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức, với mức phạt từ 30 đến 100 triệu đồng, 

phạt cải tạo không giam giữ đến 03 năm hoặc phạt tù đến 07 năm). 

1.2. Trường hợp quét mã QR code hết hạn, người ngồi trên xe có giấy xét 

nghiệm SARS-CoV-2 hết hạn, yêu cầu phương tiện quay trở lại nơi xuất phát. 

1.3. Trường hợp không đúng luồng xanh được duyệt, không đúng phương 

tiện đã đăng ký, xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Khoản 2, Điều 14, 

Nghị định 117/2020/NĐ-CP, ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt 

hành chính trong lĩnh vực y tế. 

2. Tất cả các phương tiện (không phải luồng xanh) vận chuyển hàng hóa có 

giao nhận hàng hóa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đều phải được kiểm tra ở các 

chốt và tại điểm giao nhận hàng, tuân thủ đầy đủ yêu cầu phòng chống dịch 

Covid-19. Người điều khiển phương tiện và người đi cùng trên phương tiện vận 

tải “tuyệt đối không đƣợc xuống phƣơng tiện” và phải rời khỏi Tỉnh sau khi 

giao nhận hàng hóa xong. Nếu xuống khi giao nhận hàng đảm bảo thực hiện đầy 

đủ nguyên tắc “5K”, xét nghiệm với SARS-CoV-2 theo RT-PCR hoặc test 

nhanh kháng nguyên (hoạt động trong phạm vi giao nhận hàng), nếu vi phạm thì 

xử lý theo quy định pháp luật như vi phạm luồng xanh. 

Việc kiểm tra tại nơi giao nhận hàng hóa do các điểm chốt của xã và tổ 

tuần tra kiểm soát thực hiện. 

- Đối với xe cá nhân không phải luồng xanh, phải kiểm tra đảm bảo đầy đủ 

giấy tờ theo các điều kiện sau: 

 + 01 trong 03 loại là giấy chứng nhận kết quả test nhanh kháng nguyên 

hoặc xét nghiệm với SARS-CoV-2 theo RT-PCR còn hạn trong 72 giờ hoặc giấy 

chứng nhận đã tiêm ngừa vắc-xin (trường hợp nghi ngờ thì test nhanh kháng 

nguyên). 
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+ Giấy công tác đảm bảo đúng quy định điểm đi và đến hợp lý (tại Phụ lục 1). 

        + Bằng lái xe, giấy chứng minh nhân dân hoặc căn cước công dân hoặc thẻ 

công nhân viên chức. Khai báo trên trang website suckhoe.dancuquocgia.gov.vn. 

Nếu có đủ giấy tờ thì cho phép đi, không đủ giấy tờ thì lập biên bản xử 

phạt hành chính theo quy định tại Điểm a, Khoản 1, Điều 12, Nghị định 

117/2020/NĐ-CP, ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính 

trong lĩnh vực y tế. Lực lượng xử lý là Cảnh sát giao thông, Cảnh sát quản lý 

hành chính và Cảnh sát cơ động. 
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Phụ lục 4 

Thực hiện kiểm soát việc di chuyển của công dân gắn với công tác 

phòng ngừa, tấn công, trấn áp các loại tội phạm 

(Kèm theo Kế hoạch số 167/KH-CAT-TM, ngày 05/9/2021 của Công an tỉnh) 

 

I. Đối với các chốt kiểm soát tuyến đường bộ 

1. Thành phần, lực lƣợng tham gia: Căn cứ tình hình thực tế, Công an 

các địa phương bố trí lực lượng tham gia các chốt đảm bảo 24/24h, chia làm 

03- 04 ca/ngày, kết hợp cùng các lực lượng hỗ trợ khác như: Y tế, Thanh tra 

giao thông, Đoàn thanh niên, công chức, viên chức... (do lực lượng Công an 

chủ trì tại các chốt). 

Giao Trưởng Công an cấp huyện quyết định việc bố trí lực lượng tại các chốt 

(kể cả cán bộ, chiến sĩ các Phòng nghiệp vụ). Chú ý, đối với các chốt cửa ngõ ra 

vào địa bàn Tỉnh xem xét bố trí lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát cơ động, 

Cảnh sát hình sự, Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội để kiểm soát việc di 

chuyển của người dân và đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm; đối với các chốt 

còn lại tính toán bố trí lực lượng phù hợp để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

Ghi chú: lực lượng Cảnh sát giao thông; Cảnh sát cơ động; Cảnh sát hình 

sự; Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội tại các chốt có thể là cán bộ, 

chiến sĩ của Phòng nghiệp vụ hoặc của Công an cấp huyện. Do Trưởng Công an 

cấp huyện chỉ đạo, điều hành. 

2. Nhiệm vụ của các chốt 

(1) Lực lượng Công an: Là chốt trưởng (do Trưởng Công an cấp huyện 

phân công), chịu trách nhiệm chung, phân công cán bộ trong chốt thực hiện theo 

chức năng, nhiệm vụ. Bảo đảm ANTT, hướng dẫn phân luồng, phấn đấu không 

để xảy ra ách tắc giao thông trong quá trình kiểm tra. Dừng các phương tiện để 

cán bộ trong chốt tiến hành kiểm tra. Hướng dẫn, kiểm tra việc khai báo phần 

mềm quản lý di biến động người ra vào vùng dịch. Xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm pháp luật về TTATGT.  

(2) Đề nghị cán bộ Y tế: Phụ trách đo thân nhiệt và khai báo Y tế của 

công dân (trong trường hợp công dân không sử dụng điện thoại thông minh, khai 

vào biểu mẫu); nhắc nhở, khuyến cáo người dân chấp hành các quy định phòng, 

chống dịch Covid-19. Tiến hành xét nghiệm nhanh trong trường hợp nghi ngờ, 

khử trùng trong trường hợp cần thiết. Kiểm tra, đối chiếu kết quả xét nghiệm.  

(3) Căn cứ quân số tại các chốt, Chốt trưởng phân công cụ thể các lực 

lượng hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ, gồm:  

- Phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông dừng các phương tiện ra vào 

địa bàn để kiểm tra; phối hợp, hướng dẫn phân luồng, không để xảy ra ách tắc 

giao thông trong quá trình kiểm tra;  

- Tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định về phòng dịch đối với 

các phương tiện ra vào địa bàn; 

- Tuyên truyền, khuyến cáo người dân thực hiện biện pháp 5K và chấp 

hành các biện pháp phòng dịch; phối hợp, lập biên bản xử lý các hành vi vi 



11 

 

 

phạm quy định phòng, chống dịch; lập hồ sơ ban đầu chuyển các đơn vị chức 

năng xử lý những hành vi vi phạm pháp luật khác. 

3. Quy trình thực hiện các nhiệm vụ tại các chốt kiểm soát 

(1) Hướng dẫn người dân xuất trình mã QR code sau khi đã khai báo tại 

địa chỉ http://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn kèm theo giấy tờ tùy thân theo quy 

định. Thực hiện quét mã QR code để xác định đúng các đối tượng, phương tiện 

được phép lưu thông trong thời gian giãn cách theo quy định. 

(Cảnh sát giao thông chủ trì, phối hợp với Cảnh sát QLHC về TTXH, 

Cảnh sát cơ động, Công an cấp xã)  

(2) Kiểm soát các phương tiện vận tải, xe ô tô cá nhân, xe máy ra vào địa 

bàn; bảo đảm an ninh trật tự, hướng dẫn, phân luồng giao thông. 

- Đối với phương tiện ưu tiên trên “luồng xanh”: Kiểm tra giấy tờ chứng 

minh được phép lưu thông theo quy định và giấy tờ tùy thân của lái xe, phụ xe 

(CMND/CCCD, bằng lái xe,....) và tiến hành xử lý đối với:  

+ Trường hợp phát hiện phương tiện dán mã QR code “luồng xanh” giả, 

người ngồi trên xe sử dụng phiếu xét nghiệm Covid - 19 nghi giả thì xem xét xử 

lý hình sự người vi phạm và những người có liên quan về tội làm giả con dấu, 

tài liệu của cơ quan, tổ chức; tội sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, 

tổ chức, được quy định tại Điều 341 Bộ Luật hình sự năm 2015 (được sửa đổi, 

bổ sung năm 2017). 

+ Trường hợp điều khiển phương tiện đi không đúng lộ trình đăng ký 

“luồng xanh’ được phê duyệt, không đúng phương tiện đã đăng ký thì lập biên 

bản xử phạt vi phạm hành chính về hành vi không chấp hành các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức có 

thẩm quyền, được quy định tại khoản 2, Điều 14, Nghị định 117/2020/NĐ-CP, 

ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực y tế. 

+ Trường hợp phương tiện dán mã QR code “luồng xanh” hết hạn, người 

ngôi trên xe sử dụng phiếu test xét nghiệm Covid - 19 hết hạn hoặc không có thì 

yêu cầu quay lại nơi xuất phát. 

(Cảnh sát giao thông chủ trì, phối hợp với Cảnh sát QLHC về TTXH, 

Cảnh sát cơ động, Công an cấp xã)  

+ Trường hợp có hành vi cản trở, chống đối, không chấp hành kiểm tra 

của lực lượng chức năng thì thực hiện theo hướng dẫn tại mục IV quy trình này.  

(Cảnh sát hình sự chủ trì, phối hợp với Cảnh sát giao thông, Cảnh sát cơ 

động, Công an cấp xã, các lực lượng khác) 

- Đối với phương tiện lưu thông là xe cá nhân (ôtô, mô tô, xe máy): Kiểm 

tra Giấy đi đường trong thời gian giãn cách xã hội và giấy tờ tùy thân (CMND 

hoặc CCCD) của từng người và xử lý như sau:  

+ Chỉ giải quyết qua chốt đối với các trường hợp có đầy đủ giấy tờ theo 

quy định. 

+ Trường hợp không xuất trình được một trong các loại giấy tờ quy định để 

đối tượng đủ điều kiện lưu thông trong thời gian giãn cách xã hội thì lập biên bản xử 

phạt vi phạm hành chính về hành vi ra đường trong trường hợp không cấp thiết quy 
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định tại điểm a, khoản 1, Điều 12 Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của 

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 

(Cảnh sát giao thông chủ trì, phối hợp với Cảnh sát QLHC về TTXH, 

Cảnh sát cơ động, Công an cấp xã)  

(3) Dừng xe, đo thân nhiệt, hướng dẫn, yêu cầu khai báo y tế; tuyên 

truyền, nhắc nhở, khuyến cáo việc chấp hành các quy định phòng, chống dịch 

Covid-19; kiểm tra, đối chiếu kết quả test nhanh hoặc xét nghiệm, chủ động 

sàng lọc toàn bộ người từ các tỉnh, thành phố khác về địa bàn. 

(Y tế chủ trì, phối hợp với lực lượng hỗ trợ) 

Ghi chú: Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phải đảm bảo các yêu cầu 

về phòng, chống dịch, chú ý đeo khẩu trang, giữ khoảng cách, dùng loa cầm tay 

nếu cần thiết.  

(4) Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại các chốt, tuần tra, kiểm soát, 

chủ động phát hiện tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, cụ thể: 

- Thông qua công tác kiểm tra tại các chốt, công tác tuần tra, kiểm soát và 

công tác kiểm tra người ra vào địa bàn để kịp thời phát hiện đối tượng nghi vấn, 

tiến hành rà soát, tra cứu trên hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu truy nã, truy tìm 

để phát hiện, bắt giữ các đối tượng truy nã hiện đang lẩn trốn.  

- Chủ động phát hiện các đối tượng có biểu hiện nghi vấn tàng trữ, vận 

chuyển, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy; tàng trữ, vận chuyển trái phép 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; vận chuyển hàng lậu, hàng cấm; các tang vật, 

phương tiện, vật chứng của vụ án…  

- Giám sát việc chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch của người 

dân, phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi sử dụng giấy chứng nhận tiêm 

chủng giả, giấy xét nghiệm giả, giấy xét nghiệm không đảm bảo thời hạn theo 

quy định; giấy có mã QR code không đúng quy định. Lợi dụng xe ưu tiên đi vào 

“luồng xanh”, “thông chốt” để thực hiện hành vi phạm tội (vận chuyển hàng lậu, 

hàng cấm, ma túy...); phương tiện chở người từ vùng dịch vào địa bàn Tỉnh. 

II. Đối với các chốt kiểm soát tuyến đường thủy 

- Trưởng Phòng PC08 quyết định bố trí các ca phù hợp đối với 05 chốt 

đường thủy cấp Tỉnh, đảm bảo kiểm soát 24/24 để kiểm tra giấy tờ về công tác 

phòng, chống dịch của các phương tiện qua lại chốt; đồng thời, bố trí lực lượng 

tổ chức tuần tra, kiểm soát trên tuyến. 

- Công an cấp huyện chỉ đạo lực lượng Công an cơ sở căn cứ tình hình địa 

bàn (có các bến đò ngang, bến thủy nội địa) thực hiện việc kiểm soát, hướng dẫn 

người dân trong công tác phòng dịch.  

III. Biện pháp kiểm tra trên các tuyến đƣờng bộ 

1. Trưởng Công an cấp huyện phối hợp các đơn vị nghiệp vụ thành lập các 

Tổ công tác tập trung kiểm tra, xử lý theo từng khu vực. Tuỳ theo tình hình cụ thể 

có thể 2, 3 ngày sẽ chuyển đổi vị trí các Tổ công tác. Phân công lực lượng: 

- Lực lượng trinh sát hóa trang: Tuần tra trên tuyến (có mang theo thẻ 

ngành), khi phát hiện các đối tượng có biểu hiện vi phạm... thì tổ chức bám sát 

và thông báo cho lực lượng công khai triển khai lực lượng phối hợp kiểm tra, xử 
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lý (Trường hợp xác định đối tượng có dấu hiệu tội phạm thì đồng chí trinh sát 

hóa trang tiến hành kiểm tra theo qui định và thông báo cho lực lượng công 

khai hỗ trợ, bắt giữ). 

- Lực lượng công khai: Khi nhận được thông báo của lực lượng trinh sát 

hóa trang cần nhanh chóng triển khai đội hình dừng phương tiện, kiểm tra và xử 

lý theo quy định.  

2. Trƣờng hợp đối tƣợng vi phạm điều khiển phƣơng tiện bỏ chạy  

- Lực lượng công khai phải thông báo ngay cho các tổ trên tuyến liền kề 

biết để phối hợp. Lực lượng hóa trang tiếp tục bám sát đối tượng, khi đủ điều 

kiện sẽ phối hợp với lực lượng công khai triển khai đội hình dừng phương tiện, 

bắt giữ xử lý.  

- Không truy đuổi các trường hợp vi phạm TTATGT bỏ chạy (trừ các 

trường hợp chống lại lực lượng thi hành công vụ hoặc có dấu hiệu tội phạm). 

Chú ý: cán bộ, chiến sỹ trong các tổ công tác phải hỗ trợ lẫn nhau, phòng 

ngừa, kiên quyết bắt giữ đối tượng vi phạm chống lại lực lượng thi hành công 

vụ. Quá trình bắt giữ đối tượng phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho lực lượng và 

nhân dân.  

3. Nguyên tắc xử lý và thẩm quyền xử phạt  

* Nguyên tắc xử lý: 

- Tuyên truyền, nhắc nhở đối với các trường hợp người dân ra đường 

không có mục đích cần thiết; kiểm tra, lập biên bản xử lý các hành vi vi phạm 

liên quan đến phòng, chống dịch như: không đeo khẩu trang, không có giấy tờ 

tùy thân, giấy đi đường, các hành vi vi phạm khi tham gia giao thông...  

- Đối với các trường hợp vi phạm có căn cứ hoặc nghi vấn liên quan đến tội 

phạm thì tiến hành kiểm tra hành chính đối với người, phương tiện để phát hiện, bắt 

giữ đối tượng cùng tang vật, vũ khí theo quy định. Trường hợp phải khống chế, bắt 

giữ đối tượng vi phạm thì đưa về trụ sở Công an gần nhất để xử lý.  

* Thẩm quyền xử lý: 

- Trường hợp đối tượng vi phạm không phải áp dụng biện pháp tạm giữ 

phương tiện theo quy định của pháp luật sẽ do lực lưọng CSGT lập biên bản, xử lý.  

- Trường hợp đối tượng vi phạm phải áp dụng biện pháp tạm giữ phương 

tiện hoặc cần xác minh, phân loại, lập hồ sơ xử lý đối tượng sẽ do lực lượng 

Cảnh sát hình sự, kinh tế, ma túy lập biên bản tạm giữ và ra quyết định tạm giữ 

phương tiện và xử lý theo quy định. 

- Riêng đối với các đối tượng vi phạm sau khi tiến hành xác minh, xác 

định chỉ vi phạm TTATGT đường bộ thì Cảnh sát hình sự, kinh tế, ma túy bàn 

giao hồ sơ cho Cảnh sát giao thông tiếp nhận, xử lý./. 
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